
 

                                                                                                                                                                                                    1/2 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB) 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC) 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA  

CIVIL E AMBIENTAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 02 / 2024 - PPGECA 

 

Itabuna-BA, 30 de abril de 2024 

 

O COORDENADOR GERAL do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil e 

Ambiental (PPGECA) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) em Associação com a 

Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), nomeado pela Portaria de Nomeação nº 

692/2023, de 07 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a deliberação da Reunião do Colegiado do PPGECA, de 29 de abril de 

2024, 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - CONSTITUIR as Bancas Examinadoras do Edital PROPPG nº 06/2024 - Processo 

seletivo para ingresso no PPGECA, nível mestrado acadêmico, turma 2024-1, com os seguintes 

membros: 

• Linha de Pesquisa 1 - Estruturas e Materiais de Construção: 

o José Renato de Castro Pessoa 

o Ruan Carlos de Araújo Moura 

o Danilo de Santana Nunes 

• Linha de Pesquisa 2 - Geotecnia e Geologia de Engenharia: 

o Cleverson Alves de Lima 

o Ronaldo Lima Gomes 

o Elmagno Catarino Santos Silva 

• Linha de Pesquisa 3 - Transportes e Mobilidade: 

o Cleverson Alves de Lima 

o Niel Nascimento Teixeira 

o Edcarllos Gonçalves dos Santos 

• Linha de Pesquisa 4 - Modelagem e Análise de Sistemas Ambientais: 

o Marcelo Soares Teles Santos 

o Vinicius de Amorim Silva 

o Robson da Silva Magalhães 

• Linha de Pesquisa 5 - Qualidade Ambiental e Controle da Poluição: 

o Manoel Camilo Moleiro Cabrera 

o Narcísio Cabral de Araújo 

o Leila Oliveira Santos 

• Linha de Pesquisa 6 - Saneamento ambiental: 

o Abílio José Procópio Queiroz 

o Narcísio Cabral de Araújo  

o Rita de Cáscia Avelino Suassuna 

http://lattes.cnpq.br/2312206527219376


 

                                                                                                                                                                                                    2/2 

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
MARCELO SOARES TELES SANTOS 

COORDENADOR GERAL DO PPGECA - SIAPE: 1721006 


